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BÁO CÁO 

Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

 
 

Theo Công văn số 344/STP-PBGDPL ngày 11/3/2024 của Sở Tư pháp về 

việc tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả 05 năm triển khai thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, 

quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật, UBND thành phố báo cáo tổng kết 05 năm 

thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện  

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 31/7/2019 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 

13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp 

luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Chủ tịch UBND thành phố ban hành 04 văn bản 

(02 kế hoạch, 02 công văn) chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thành phố, 

UBND xã, phường thực hiện quy định về tủ sách pháp luật theo Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg và Kế hoạch số 103/KH-UBND và rà soát, đánh giá hiệu quả, 

nhu cầu khai thác, sử dụng Tủ sách pháp luật và thực hiện sáp nhập Tủ sách pháp 

luật xã, phường thành bộ phận sách, tài liệu của Thư viện hoặc điểm Bưu điện – 

Văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng nhằm củng cố, đổi mới, nâng cao hiệu quả 

hoạt động Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố 

(chi tiết tại mục 1 Phụ lục kèm theo). 

2. Tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

2.1. Tình hình xây dựng 

Hầu hết các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND các xã, phường đều xây 

dựng Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình với số lượng mỗi cơ 

quan, đơn vị, địa phương 01 Tủ sách pháp luật. Ngoài ra, tại UBND xã Nghĩa Hà 

đã bố trí 11 Tủ sách pháp luật tại 11 Nhà văn hóa của 11 thôn trên địa bàn xã và 

UBND phường Lê Hồng Phong đã bố trí 06 Tủ sách pháp luật đặt ở 06 Điểm sinh 

hoạt văn hóa của 06 Tổ dân phố trên địa bàn (chi tiết tại mục 3 Phụ lục kèm theo). 

2.2. Quản lý Tủ sách pháp luật 

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị thành phố, 

UBND xã, phường (trước khi thực hiện sáp nhập Tủ sách pháp luật) đã phân công, 
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bố trí người phụ trách Tủ sách pháp luật, cụ thể: Các cơ quan, đơn vị thuộc thành 

phố: phân công 01 công chức kiêm nhiệm việc phụ trách theo dõi, quản lý; UBND 

các xã, phường: phân công công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách, quản lý. Trong 

quá trình phụ trách, người được phân công thường xuyên được Phòng Tư pháp 

thành phố hướng dẫn, trao đổi nghiệp vụ xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách 

pháp luật. 

2.3. Khai thác Tủ sách pháp luật 

Tủ sách pháp luật tại các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND các xã, 

phường đều mở cửa phục vụ hàng ngày theo thời gian làm việc của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương; phục vụ người đọc bằng hình thức đọc tại chỗ hoặc cho mượn. 

Hàng năm, thường xuyên cập nhật, bổ sung các loại sách Luật mới ban hành, sổ 

tay hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ vào Tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị, 

địa phương, trung bình cập nhật, bổ sung khoảng 10 quyển/năm; đồng thời hàng 

quý tiến hành rà soát, bổ sung tài liệu, sách, báo pháp luật cho Tủ sách pháp luật. 

Trong năm 2021, UBND thành phố cấp phát 20 tập tài liệu tuyên truyền 

Luật Cảnh sát biển Việt Nam do Sở Tư pháp cung cấp cho 05 UBND xã biên giới 

biển (Nghĩa An, Nghĩa Phú, Tịnh Kỳ, Tịnh Khê, Tịnh Hòa) gồm: 05 tập các văn 

bản quy phạm pháp luật về Cảnh sát biển Việt Nam, 05 tập Sách hỏi đáp về Luật 

Cảnh sát biển Việt Nam và 10 tập Đề cương tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát 

biển Việt Nam để các đơn vị bổ sung vào Tủ sách pháp luật của địa phương.  

2.4. Duy trì, sáp nhập Tủ sách pháp luật tại xã, phường, Tủ sách pháp 

luật ở cơ quan, đơn vị thành phố đã xây dựng theo Quyết định số 06/2010/QĐ-

TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ 

Từ năm 2019, các cơ quan, đơn vị thành phố và UBND xã, phường đã thực 

hiện rà soát, đánh giá hiệu quả, xác định nhu cầu khai thác, sử dụng các Tủ sách 

pháp luật, kết quả: 

- Tại thành phố: Các cơ quan, đơn vị thành phố lựa chọn tiếp tục duy trì tủ 

sách pháp luật và bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, 

đơn vị. Khi có chủ trương của cấp trên sẽ thực hiện xã hội hóa việc quản lý, khai 

thác tủ sách pháp luật theo hướng tự quản cộng đồng.  

- Tại xã, phường: Trong thời gian qua, do Tủ sách pháp luật tại UBND các 

xã, phường không phát huy hiệu quả nên đã thực hiện sáp nhập Tủ sách pháp luật 

thành bộ phận sách, tài liệu pháp luật của Thư viện hoặc điểm Bưu điện - Văn hóa, 

Trung tâm học tập cộng đồng hiện có đang hoạt động hiệu quả trên địa bàn. Đến 

nay, có 23/23 xã, phường thực hiện sáp nhập Tủ sách pháp luật, cụ thể: 21 đơn vị 

(Lê Hồng Phong, Nguyễn Nghiêm, Trần Hưng Đạo, Quảng Phú, Trần Phú, Chánh 

Lộ, Nghĩa Chánh, Trương Quang Trọng, Nghĩa Dõng, Nghĩa An, Nghĩa Phú, 

Nghĩa Hà, Tịnh An, Tịnh Ấn Tây, Tịnh Hòa, Tịnh Ấn Đông, Tịnh Thiện, Tịnh Kỳ, 

Tịnh Khê, Tịnh Long) sáp nhập vào Trung tâm học tập cộng đồng, 01 đơn vị 

(Nghĩa Dũng) sáp nhập vào Thư viện, 01 đơn vị (Tịnh Châu) sáp nhập vào điểm 

Bưu điện – Văn hóa xã. 

3. Kinh phí xây dựng, quản lý Tủ sách pháp luật 



 3 

 

Do kinh phí còn hạn chế nên UBND thành phố chưa bố trí kinh phí riêng 

cho công tác xây dựng, quản lý Tủ sách pháp luật; đa số các cơ quan, đơn vị thành 

phố đều vận dụng nguồn kinh phí thường xuyên của cơ quan để mua thêm một số 

sách, báo hoặc tập hợp, bổ sung các loại sách, tài liệu do cấp trên cấp phát. Đối với 

UBND xã, phường, có 09/23 xã phường1 đã quan tâm, bố trí xây dựng, quản lý Tủ 

sách pháp luật, chủ yếu bố trí kinh phí để đầu tư, bổ sung thêm sách, báo, tài liệu 

mới; 08/23 xã, phường2 chưa bố trí kinh phí và 06/23 đơn vị còn lại chưa báo cáo 

nội dung này. 

4. Đánh giá chung 

UBND thành phố đã quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng, quản lý, khai 

thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn đảm bảo theo quy định và chỉ đạo của tỉnh; 

công tác sáp nhập Tủ sách pháp luật thành bộ phận sách, tài liệu pháp luật của Thư 

viện hoặc điểm Bưu điện - Văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng tại xã, phường 

đã thực hiện đạt tỷ lệ 100%, được bố trí nơi thuận lợi góp phần nâng cao nhận 

thức, kích thích và phục vụ nhu cầu được thông tin, tiếp cận pháp luật của người 

dân. 

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN 

- Một số địa phương chưa quan tâm đúng mức đến việc xây dựng, quản lý và 

khai thác Tủ sách pháp luật, chưa bố trí kinh phí cho hoạt động duy trì mô hình này 

và việc sáp nhập Tủ sách pháp luật với Thư viện hoặc điểm Bưu điện – Văn hóa, 

Trung tâm học tập cộng đồng còn chậm theo chỉ đạo của tỉnh, thành phố. 

- Các văn bản quy phạm pháp luật thường xuyên được sửa đổi, bổ sung, thay 

thế nên việc rà soát, cập nhật, bổ sung những sách, tài liệu mới đòi hỏi phải được 

thực hiện thường xuyên tuy nhiên kinh phí cho công tác này còn hạn chế nên việc 

rà soát, cập nhật, bổ sung những sách, tài liệu mới có lúc chưa kịp thời. 

- Mặc dù đã thực hiện sáp nhập Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg nhưng phần lớn người dân trên địa bàn chưa có thói quen tự tìm 

hiểu pháp luật thông qua Tủ sách pháp luật; đồng thời công nghệ thông tin, mạng 

internet phát triển mạnh mẽ, việc tra cứu các văn bản pháp luật trên mạng rất 

nhanh chóng, tiện lợi nên rất ít trường hợp lựa chọn tra cứu thông tin pháp luật tại 

Tủ sách pháp luật hoặc bộ phận sách, tài liệu pháp luật của Thư viện hoặc điểm 

Bưu điện - Văn hóa, Trung tâm học tập cộng đồng của cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

Qua thực tiễn công tác triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg 

ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm 

để thực hiện tốt công tác xây dựng, quản lý, khai thác Tử sách pháp luật như sau: 

                                                 
1 Chánh Lộ, Lê Hồng Phong, Trần Phú, Nguyễn Nghiêm, Tịnh Khê, Nghĩa Lộ, Nghĩa 

Dũng, Nghĩa Phú, Trương Quang Trọng. 
2 Tịnh Thiện, Trần Hưng Đạo, Tịnh Ấn Đông, Tịnh An, Nghĩa Dõng, Nghĩa Hà, Tịnh Ấn 

Tây, Tịnh Kỳ. 
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1. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong triển 

khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ đảm bảo đồng bộ, kịp thời. 

2. Quan tâm, bố trí kinh phí phục vụ các nhiệm vụ về xây dựng, quản lý, 

khai thác Tủ sách pháp luật. 

3. Thực hiện kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ; tổng kết rút kinh 

nghiệm, kịp thời khen thưởng để động viên, khuyến khích những tổ chức, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Phương hướng, nhiệm vụ 

a) Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn theo chỉ 

đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tư pháp. 

b) Tăng cường phổ biến, truyền thông về vai trò của Tủ sách pháp luật, quy 

định của pháp luật và tình hình xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên 

các phương tiện thông tin đại chúng. 

c) Hướng dẫn khai thác Tủ sách điện tử quốc gia sau khi được Bộ Tư pháp 

triển khai áp dụng. 

2. Đề xuất, kiến nghị 

Đề nghị Sở Tư pháp có ý kiến kiến nghị Bộ Tư pháp sớm đưa vào vận hành, 

khai thác Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia nhằm tạo điều kiện cho người dân tra 

cứu thông tin pháp luật và các loại thông tin thuộc các lĩnh vực khác nhau, tạo thói 

quen đọc sách và tính chủ động trong việc tiếp cận pháp luật của Nhân dân trên địa 

bàn.  

UBND thành phố kính báo cáo nội dung trên./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/cáo); 
- Sở Tư pháp (b/cáo); 
- TT Thành ủy, TT HĐND t/phố; 
- Các cơ quan, đơn vị t/phố; 
- UBND các xã, phường; 
- VPUB: CVP, PCVP, CV(NC); 
- Lưu VT, TP.Ntt. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trà Thanh Danh 
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